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ABSTRACT 
Tampereen ammattikorkeakoulu Tampere University of Applied Sciences Degree Programme in Construction Engineering Construction Production  LINTUNEN, SANTERI: Development of a Calculation Tool in Excel  Bachelor's thesis 30 pages, appendices 0 pages May 2024 
The purpose of this study was to examine quantity calculation and cost account-ing in a construction project and develop a calculation tool in Excel software. The work was commissioned by a construction company Insaco Urakointi Oy (Tam-pere).  The study deals with quantity calculation, cost calculation and the Finnish building classification system Talo 80. Data for this study were collected from general construction literature and online sources. The calculation tool was developed according to the needs of the company to make the calculation more efficient.  The results of this study indicate that the developed calculation tool makes cost and quantity calculation much more efficient. The calculation tool initially requires time investment from the user before it starts to produce clear benefits. This means that the accuracy and competence of the person responsible for the cal-culation is further emphasized. 
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1 JOHDANTO 
 
 
Määrä- ja kustannuslaskenta on yksi rakennushankkeen tärkeimpiä ja välttämät-
tömimpiä vaiheita. Määrien tarkka ja selkeä määrittäminen sekä kustannusten 
arviointi, laskeminen ja hallitseminen ovat perusta koko rakennushankkeen läpi-
viemiselle. Määrälaskenta toimii pohjana rakennushankkeen aikataulutukselle, 
hankinnoille sekä kustannuslaskennalle. Kustannuslaskennalla saadaan selville 
rakennushankkeen kustannukset. 
 
Opinnäytetyönä kehitettiin laskentatyökalu Insaco Urakointi Oy:n Tampereen toi-
mipisteelle, joka toimii opinnäytetyön tilaajana. Insaco Urakointi Oy on korjausra-
kentamisen pääurakointiin erikoistunut yritys ja osa Insaco Group Oy konsernia. 
Laskentatyökalu kehitetään Excel -taulukkolaskentaohjelmistoon.  
 
Kehittämisen tavoitteena on tarkka, nopea ja ketterä laskentatyökalu tarjouslas-
kentaan, koska laskentatyökalun pääkäyttökohteena on pienurakoiden laskenta. 
Laskentatyökalun avuksi laaditaan tietopankki keskeisimmistä työsuoritus-, ma-
teriaali-, ja kustannustiedoista, joita pystytään käyttämään laskennan tukena. 
 
Tässä opinnäytetyössä perehdytään rakennushankkeen määrä- ja kustannuslas-
kentaan ja käydään läpi Talo 80 -nimikkeistöjärjestelmän käyttöä. Talo 80 -nimik-
keistöjärjestelmään syvennytään tarkemmin, koska opinnäytetyön tilaaja käyttää 
kyseistä nimikkeistöä. Opinnäytetyö on rajattu koskemaan määrä- ja kustannus-
laskentaan liittyviä tekijöitä. 
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2 MÄÄRÄLASKENTA RAKENNUSHANKKEESSA 
 
 
Määrälaskennassa rakennusmäärät eli massat lasketaan kustannusarvion lähtö-
tiedoiksi. Määrälaskenta käsittää laskenta-asiakirjoihin sisältyvän tiedon muunta-
misen hanketta kuvaaviksi, kustannuslaskentamenetelmän edellyttämiksi mää-
ränimikkeiksi. Määrälaskenta tuottaa hinnoiteltavat määränimikkeet luettelona 
määrineen. Määräluettelo laaditaan laskenta-asiakirjojen pohjalta. Määrälasken-
nan yhteydessä laaditaan muistio, jonne tulee kirjata kaikki epäselvät tai huomi-
onarvoiset kohdat. Määrälaskentaluettelo- ja muistio ovat tärkeä liiteasiakirja 
myöhemmissä laskenta- ja tarjousvaiheissa, sekä mahdollisissa urakkaneuvotte-
luissa. (Enkovaara, Haverinen & Jeskanen 1994, 40–41 & 49.) 
 
Määrälaskentaan on tarjolla määrälaskentaohjeita, jotka perustuvat käytössä ole-
vaan nimikkeistöjärjestelmään, esimerkiksi yleisesti rakennusalalla käytetty Mää-
rälaskentaohje Talo 80 -nimikkeistöjärjestelmän mukaan. Määrälaskentaohjeen 
tarkoitus on olla yksityiskohtaisen määrälaskennan mittausohjeena sekä määrä-
luettelon laadintaohjeena. Määrälaskijalla on velvollisuus mitata ja kuvata raken-
nussuorituksen sisältö siten, että kustannukset voidaan määrälaskennasta asi-
anmukaisesti arvioida. Määrälaskentaohjeessa ohjeistetaan määrien erittely ja 
kuvaus, määrien mittaus, määräluettelon laadinta, sekä suunnitelma-asiakirjoille 
esitettävät vaatimukset. Määrien erittelyperusteiden mukaan määrät nimikkeiden 
sisällä tulee jakaa omiksi määrikseen määräluettelossa. Nimikkeet on asianmu-
kaisesti kuvattava selityssarakkeessa asiakirjoihin viitaten tai joko sanallista tai 
kuvallista selvennystä käyttäen. Määrien mittausohjeissa käydään läpi nimikkei-
den määrien mittauksessa käytettävät mittayksiköt ja mittaustavat. Määrälaski-
jalta ei tule edellyttää rakennus- tai rakennesuunnittelua, eikä rakennusosien tai 
suoritteiden laadun tai vaatimustason valintaa. Vähimmäisvaatimuksena määrä-
luetteloa varten käytettävissä tulisi olla pääpiirustus-tasoiset suunnitelmat, raken-
nusselitys liitteineen ja suunnitelmat perustusrakenteista. (Talo 80 -ryhmä & Ra-
kentajain Kustannus Oy 1982, 5–10.) 
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2.1 Työmenekki 
 
Määrälaskennan perusteella saadaan laskettua eri suoritteille työmenekkitiedot. 
Työmenekkiin vaikuttaa moni asia, joita ovat esimerkiksi työmaan olosuhteet, ka-
lusto, suunnitelmien tarkkuus, työn kohteen muuttuvat tekijät ja työryhmän koko. 
Työmenekki tarkoittaa aikamäärettä, jonka työntekijä tai työryhmä tarvitsee yh-
den suoritusyksikön aikaansaamiseksi. Työryhmän työmenekki saadaan laske-
malla ryhmän työntekijöiden työmenekkien summa. Työsaavutus on sovitun työ-
ryhmän aikayksikössä tuotettujen suoritteiden lukumäärä. Työmenekit ovat läh-
tötietoja kustannuslaskennalle sekä yleisaikataulun suunnittelulle. (Koskenvesa, 
Kivimäki, Mäki & Sahlstedt 2015, 8–9.) Kuva 1 havainnollistaa työmenekkiin vai-
kuttavia tekijöitä.  
 

 
KUVA 1. Työmenekkiin vaikuttavia tekijöitä (Kivimäki, Hotinen, Lahtinen & Kos-
kenvesa 2019) 
 
Työajat jaotellaan kahteen eri aikaan. T4-kokonaisaikoja käytetään kustannusten 
arviointiin ja yleisaikataulua laadittaessa. T3-työvuoroaikoja käytetään rakenta-
misvaiheaikatauluja, viikkoaikatauluja sekä tehtäväsuunnitelmia laadittaessa. 
Tehtävän kesto lasketaan käyttäen joko työsaavutusta tai työmenekkiä. T4-koko-
naisaika eli työnvaiheaika sisältää kaikki työhön käytetyt tunnit, tunnin mittaiset 
ja pidemmät työskentelyn keskeytykset. T3-työvuoroajat ovat tavoitteellisia työ-
menekkejä, jotka eivät sisällä yli tunnin kestäviä häiriöitä tai keskeytyksiä. TL3-
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kerroin on työvaiheen lisäaikakerroin. Nämä lisäajat ovat vähintään tunnin kestä-
viä työn keskeytyksiä, pieniä erillisiä työvaiheita tai koneiden ja laitteiden rikkou-
tumisia tai huoltoja, odotustaikoja, säähaittoja, tapaturmia tms. TL3-kerroin vaih-
telee työlajin mukaan. (Kivimäki, Hotinen, Lahtinen & Koskenvesa 2019, 8.) Kuva 
2 havainnollistaa ajankäytön käsitteitä. 
 

 
KUVA 2. Ajankäytön käsitteet (Kivimäki, Hotinen, Lahtinen & Koskenvesa 2019) 
 
2.2 Materiaalimenekki 
 
Materiaalimenekki tarkoittaa sitä paljonko jonkin työn suorittamiseen tarvitaan 
materiaalia työmaalla kokonaisuudessaan. Materiaalimenekki koostuu käsit-
teistä, joita ovat teoreettinen menekki M2 ja menetelmälisä ML2, menetelmäme-
nekki M3 ja työnvaihelisä ML3, työvaihemenekki M4 ja työmaalisä ML4, joista 
muodostuu työmaamenekki M5. (Ratu 1191-S 2000.) Kuva 3 havainnollistaa ma-
teriaalimenekin muodostumista sekä materiaalihukan osuutta eri materiaalili-
sistä. 
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KUVA 3. Materiaalihukan osuus eri materiaalilisistä. (Ratu 1191-S 2000) 
 
Teoreettinen menekki M2 käsittää kaikki lopullisiin piirustuksiin merkityt materi-
aalimenekit laskettuna määrälaskentaohjeen mukaan, eli määrälaskennan val-
miin tuotoksen. Menetelmälisä ML2 määräytyy valitun työmenetelmän perus-
teella, eikä siihen juurikaan voida vaikuttaa enää työmaan toimenpiteillä. Mene-
telmämenekki M3:ssa otetaan huomioon valmistusmitat, rakenteiden mitat ja työ-
menetelmät huomioon ottaen määritelty tavoitteellinen materiaalimenekki. Työn-
vaihelisä ML3 syntyy varsinaisen työsuorituksen yhteydessä virheellisten toimen-
piteiden seurauksena, tähän kuuluu mm. työn aikana rikkoutunut materiaali ja 
hukkapalat. Työnvaihemenekki M4 on työvaiheessa käytetyn materiaalin me-
nekki työ kertaalleen tehtynä, se ei sisällä uudelleenteosta aiheutuvia menekkili-
siä. Työnvaihemenekkiin kuuluu materiaalien mittojen epästandardisuudesta, vir-
heellisistä valmistusmenetelmistä, käytetyistä työmenetelmistä ja virheellisistä 
työsuorituksista syntyvät materiaalihukat. Työmaalisä ML4 syntyy virheellisistä 
tai puutteellisista materiaalin hankinnoista, varastoinnista tai siirroista. Työmaa-
menekki eli kokonaismenekki M5 on työmaan kokonaismateriaalimäärä, joka työ-
maalle lasketaan. (Ratu 1191-S 2000) 
 
Kokonaislisällä, johon sisältyvät ML2, ML3 ja ML4 tarkoitetaan materiaalien to-
dellisen ja teoreettisen menekin erotusta. Tähän sisältyvät materiaalien lisäme-
nekit, jotka syntyvät materiaalien työmaalle tuomisen ja käyttämättömien, jäljelle-
jääneiden käyttökelpoisten materiaalien poisviemisen välillä. Materiaalilisällä tar-
koitetaan käytettävästä työmenetelmästä, työvaiheesta tai rakennuskohteen ajoi-



10 
tuksesta, laajuudesta, työmaan aluesuunnitelmasta ja työn tekemisestä eli työ-
maasta johtuvia lisiä. (Ratu 1191-S 2000.) Taulukko 1 havainnollistaa materiaa-
lilisien osuutta lopulliseen työmaamenekkiin.  
 
TAULUKKO 1. Karkeutetut materiaalilisät (Ratu 1191-S 2000) 

 
 
Materiaalihukka on rakentamisen ajoituksesta, puutteellisista ja virheellisistä 
suunnitelmista, suunnitelmista poikkeamisesta, suunnittelun materiaalikäytön ja 
materiaalistandardien yhteensopimattomuudesta, virheellisestä työnsuorituk-
sesta, huonosta ja puutteellisesta työnsuunnittelusta, huolimattomasta työjärjes-
tyksestä ja poikkeuksellisista sääolosuhteista johtuva materiaalien käyttökelvot-
tomaksi muuttuminen. Materiaalihukkaa sisältyy jokaiseen materiaalilisään. Työ-
maan toimilla voidaan vaikuttaa koko työmaalisään, pääosaan työnvaihelisästä 
ja vähäiseen osaan menetelmälisästä. Suunnitteluratkaisuilla vaikutetaan ennen 
kaikkea menetelmälisään. (Ratu 1191-S 2000.) Kuvassa 3 on esitetty materiaali-
hukan syntymisen eroja suunnittelu- ja työmaavaiheessa.  
 2.3 Tietomalli määrä- ja kustannuslaskennassa 
 
Tietomalli on rakennuksen ja rakennusprosessin tietokokonaisuus digitaalisessa 
muodossa. Tietomallia voidaan hyödyntää suunnittelu-, tarjous-, hankinta-, ra-
kennus-, käyttö- ja ylläpitovaiheessa. Tietomallintaminen yleistyy ja kehittyy no-
pealla tahdilla, jonka myötä siitä on saatavissa monenlaista hyötyä hankkeen 
suunnitteluun ja toteutukseen. Tietomallien visuaalisuus helpottaa hankkeen 
suunnitelmiin perehtymistä ja työmaan tuotannollisten suunnitelmien luomista. 
Malleista voidaan hakea nopeasti määrätietoja, joita hyödynnetään tarjous- han-
kinta- ja rakentamisvaiheessa. Määrälaskijan rutiinityö vähenee tietomallien 
myötä, mutta ammattitaidon vaatimus kasvaa. Tietomallia hyödyntämällä pysty-
tään vähentämään määrälaskentaan kuluvaa aikaa ja inhimillisiä virheitä. Tiedot 
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voidaan hakea paikkasidonnaisesti esimerkiksi yhden kerroksen laatoitusten 
määrät. Tiedonkulku ja yhteistyö paranee koko hankkeen osalta, kun apuna käy-
tetään visuaalisia ja ajan tasalla olevia tietomalleja. (Koskenvesa & Soila 2018, 
29–31.) Kuva 6 havainnollistaa tietomallin kokonaisuutta.  
 

 
KUVA 6. Yhdistelmämalli sisältää useamman suunnittelualan tietomallit. (Kos-
kenvesa & Soila 2018, 30) 
 
Uusi rakentamislaki (§60) edellyttää, että rakennuksen rakentamista koskevat ra-
kennussuunnitelmat ja erityissuunnitelmat on toimitettava tietomallimuotoisena 
tai muutoin koneluettavassa muodossa rakennusvalvontaviranomaiselle. Ympä-
ristöministeriön asetus rakentamislain tietomallien toimittamisesta tarkentaa näitä 
säännöksiä. Asetus on laadintavaiheessa. (Rakentamislaki. 751/2023) 
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3 TALO-NIMIKKEISTÖJÄRJESTELMÄT 
 
 
Nimikkeistö muodostuu käytettävistä nimikkeistä ja nimikkeiden sisällön kuvauk-
sista ja määräyksiköistä. Nimikkeet kuvaavat hankkeen rakennusosat tai niiden 
valmistamiseen tarvittavat suoritukset. Määrämittausohjeessa esitetään, miten 
nimikkeiden määrät laaditaan siten, että tilaajalla ja urakoitsijalla on yhtenäinen 
käsitys paljouksista. (Junnonen & Kankainen 2020, 73) 
 
3.1 Talo 80 -nimikkeistöjärjestelmä 
 
Talo 80 -nimikkeistöjärjestelmä on Talo 80 -ryhmän laatima nimikkeistöjärjes-
telmä, joka perustuu aikaisempaan Talo 70 -järjestelmään säilyttäen sen periaat-
teet ja rakenteen entisellään. Talo 80 -ryhmä on urakoitsijoiden, rakennuttajien, 
suunnittelijoiden ja rakennusalan järjestöjen muodostama yhteistyöryhmä. Ryh-
män tarkoituksena on talonrakennusalalla kehittää ja ylläpitää Talo 80-nimikkeis-
töjärjestelmää ja edistää yhtenäisten käsitteiden, tietojen ja menetelmien aikaan-
saantia alalle. (Talo 80 -ryhmä & Rakentajain Kustannus Oy 1982, 5) 
 
Talo 80 -nimikkeistöjärjestelmä on tarkoitettu koko talonrakennusalan käyttöön, 
joka soveltuu asuntotuotannon, julkisen rakentamisen ja teollisuus- ja liikeraken-
tamisen tarpeisiin. Talo 80 -nimikkeistöä voidaan käyttää yleisissä tiedostoissa 
sekä yksittäisen hankkeen eri vaiheissa, nimikkeistö soveltuu niin suunnittelijoille, 
rakennuttajille kuin rakentajille. (Talo 80 -ryhmä & Rakentajain Kustannus Oy 
1981, 6.) 
 
3.1.1 Rakenne 
 
Talonrakennuksen tiedontarpeeseen liittyy useita eri näkökantoja, jonka pohjalta 
Talo 80 -nimikkeistöjärjestelmä on laadittu. Järjestelmä perustuu usean erillisen 
osanimikkeistön käyttöön eli osakoodijärjestelmään. Talo 80 -järjestelmän nimik-
keistöön kuuluu rakentamisosa, suoritus, kustannuslaji ja kustannuserä. Raken-
tamisosista, suorituksista ja kustannuslajeista muodostuu nimikkeistön perusra-
kenne. Kustannuserät muodostavat erillisen rinnakkaisen esitystavan tiedoille. 
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Osanimikkeistöt perustuvat sisäiseen desimaalijärjestelmään, tällöin ylempi ni-
mike käsittää alempien muodostaman kokonaisuuden. Hanke tai työmaa on pe-
rusyksikkö, jonka perusteella määritetään Talo 80-nimikkeiden alajaottelu. (Talo 
80 -ryhmä & Rakentajain Kustannus Oy 1981, 9.) Kuva 4 havainnollistaa nimik-
keiden liittymistä toisiinsa, jossa nimikkeiden perusjärjestys on rakentamisosa, 
suoritus ja kustannuslaji.  

 
KUVA 4. Talo 80 -nimikkeistön rakenne. (Talo 80 -ryhmä & Rakentajain Kustan-
nus Oy 1981) 
 
3.1.2 Talo 80 -rakentamisosanimikkeistö 
 
Rakentamisosa on pääryhmä Talo 80-nimikkeistön rakenteessa. Rakentamisosa 
ryhmitellään ensimmäisenä rakennuskohdetta koskevan aineiston perusteella. 
Rakentamisosanimikkeistön perusteella nähdään suoraan työmaan välittömät 
erilliskustannukset. Rakentamisosat käsittävät fyysisten rakennusosien lisäksi 
myös muita tehtäviä, töitä, hankintoja ja kustannuslaskentakohteita. (Talo 80 -
ryhmä & Rakentajain Kustannus Oy 1981, 11.) 
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Rakentamisosakoodin pituus vaihtelee eri pääryhmissä. Pääryhmissä 2, 3, 4, ja 
5 koodi on kaksinumeroinen, kun taas pääryhmissä 0, 1, 6, 7, 8 ja 9 koodi on 
kolminumeroinen. Nimike tarkentuu tasoittain mitä enemmän numeroita on koo-
dissa. Rakentamisosa pääryhmät ovat 

0. Rakennuttajan kustannukset 
1. Maa- ja pohjarakennus 
2. Perustukset ja ulkopuoliset rakenteet 
3. Runko- ja vesikattorakenteet 
4. Täydentävät rakenteet 
5. Pintarakenteet 
6. Kalusteet, varusteet ja laitteet 
7. Konetekniset työt 
8. Työmaan käyttökustannukset 
9. Työmaan yhteiskustannukset. 

Taulukossa 2 esitetään Talo 80 -rakennusosanimikkeistön taulukko. (Talo 80 -
ryhmä & Rakentajain Kustannus Oy 1981, 11–13) 
 
TAULUKKO 2. Rakentamisnimikkeet taulukkona. (Talo 80 -ryhmä & Rakentajain 
Kustannus Oy 1981, 99) 
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3.1.3 Talo 80 -suoritusnimikkeistö 
 
Suoritusnimikkeet kohdennetaan rakentamisosiin 2–5 muodostaen näille yhte-
näisen tarkennuksen. Suoritusryhmät eli työlajit ovat 

1. Muottityö 
2. Raudoitus ja betonityö 
3. Metallityö 
4. Muuraus, rappaus ja laatoitus 
5. Elementtityö 
6. Puutyö ja levytyö 
7. Lämmöneristys ja ääneneristys 
8. Vedeneristys ja kosteudeneristys 
9. Muut työt. (Talo 80 -ryhmä & Rakentajain Kustannus Oy 1981, 14–15.) 

 
Suoritusnimikkeitä voidaan eritellä käyttötarkoituksen mukaisesti työvaiheen tai 
materiaalin perusteella. Suorituksen 0-päätteiset numeroyhdistelmät ovat eritte-
lemätöntä tai yhtenäistä käyttöä ja 9-päätteiset erityiskäyttöä varten. Suoritusni-
mikkeistön määrityksistä ja rajauksista on erikseen ohjeet kirjallisuudessa. (Talo 
80 -ryhmä & Rakentajain Kustannus Oy 1981, 14–15) Taulukko 3 havainnollistaa 
suoritusnimikkeistön sisältöä.  
 
Taulukko 3. Suoritusnimikkeet taulukkona. (Talo 80 -ryhmä & Rakentajain Kus-
tannus Oy 1981, 100) 
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3.1.4 Talo 80 -kustannuslajit -ja erät 
 
Kustannuslajeilla erotetaan syntymistavaltaan erilaiset kustannukset. Kustannus-
lajeja ovat 

1. työkustannus 
2. ainekustannus 
3. alihankintakustannus 
4. omapalvelukustannus 
5. muut kustannukset. (Talo 80 -ryhmä & Rakentajain Kustannus Oy 1981, 

11, 94.) 
 
Kustannuslajit 2–4 liittyvät hankintoihin, joita nimitetään yhdessä hankintakustan-
nuksiksi. Työkustannuksia ovat välittömät ja välilliset korvaukset, joita työnantaja 
maksaa työsuhteessa oleville työmaan tunti- tai urakkapalkkaisille työntekijöille. 
Ainekustannukset ovat rakentajan hankkimien aineiden ja tarvikkeiden kustan-
nukset. Tähän ei sisälly toimittajan asennukset. Alihankintakustannuksiin luetaan 
ulkopuoliselle yritykselle työmaalla tehdystä työstä maksettu korvaus. Tämä voi 
olla pelkkä työ tai sisältää myös aine- ja tarvikekustannukset. Omiin palveluihin 
luetaan esimerkiksi yrityksen sisäisiä, osastojen välisiä veloituksia. Muihin kus-
tannuksiin luetellaan kaikki muu, jotka eivät kuulu muihin kustannuslajeihin. Täl-
laisia kustannuksia ovat esimerkiksi palkat, vuokrat, kuljetukset, rakennuttajan 
kustannukset tai työmaan erityiskulut. (Talo 80 -ryhmä & Rakentajain Kustannus 
Oy 1981, 11, 94.) 
 
Kustannuserät muodostavat muulle nimikkeistölle rinnakkaisen hankkeen perus-
tamiskustannusten käsitteistön ja esittelytavan. Perustamiskustannuksiin luetaan 
hanke toimintavalmiina eli koko investointikustannus. Rakentamisosat ja suori-
tusnimikkeistöt käsittävät rakennuskustannukset. Kustannuseräjakoa käytetään 
siten, että koodiryhmien mukaan eritellyt kustannukset kootaan joko ennakkoar-
viossa, rakennuttajan kustannustarkkailussa tai jälkilaskennan yhteenvedossa 
kustannuserittelyksi. (Talo 80 -ryhmä & Rakentajain Kustannus Oy 1981, 16, 93.) 
Kuva 5 havainnollistaa hankkeen perustamiskustannusten erittelyä.  
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KUVA 5. Talo 80 hankkeen perustamiskustannusten erittely. (Talo 80 -ryhmä & 
Rakentajain Kustannus Oy 1981, 17.) 
 
3.1.5 Talo 80 -nimikkeistöjärjestelmän käyttö 
 
Yhdistämällä rakentamisosanimikkeistöstä sekä suoritusnimikkeistöstä saadut 
numeeriset yhdistelmät saadaan Talo 80-nimikkeistöjärjestelmän mukaisia suo-
ritteita. Määrälaskentaan kirjataan ylös numeeriset yhdistelmät suoritteiden koh-
dalle. Rakentamisosanimikkeistön kolminumeroiset pääryhmät eritellään käyttö-
tarkoituksen vaatimusten mukaan ja kaksinumeroisissa pääryhmissä käyttäen 
suoritusnimikkeistöä. (Talo 80 -ryhmä & Rakentajain Kustannus Oy 1981, 17.) 
Kuva 5 havainnollistaa suoritemääräluettelon ja nimikkeistöjärjestelmän käyttöä 
kaksinumeroisissa pääryhmissä.  
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KUVA 5. Suoritemääräluettelon sisältö Talo 80-nimikkeistön mukaan. (Markka-
nen, T. Rakennustekniikka. Tamk) 
 
3.2 Talo 2000 -nimikkeistöjärjestelmä 
 
Talo 2000-nimikkeistöjärjestelmä on kansallinen, rakennusalanyhteistyönä syn-
tynyt nimikkeistöjärjestelmä. Talo 2000 -nimikkeistöjärjestelmä yhtenäistää käy-
täntöä ja parantaa rakennusprosessin osapuolten välistä tiedonsiirtoa. Talo 2000 
-nimikkeistöjärjestelmän kehitystyön tavoitteena oli sovittaa yhteen Talo-ryhmän 
ja Haahtela-kehitys Oy:n nimikkeistöt. (Talo 2000 -ryhmä & Haahtela-kehitys Oy 
2008, 5) 
 
Talo 2000 -nimikkeistössä on huomioitu rakennuksen osien elinkaaret. Nimik-
keistö kattaa sekä kiinteistön että rakennushankkeen kokonaisuutena. Raken-
nusosat ja tekniikkaosat muodostavat fyysisen rakennuksen kuvauksen, muut ni-
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mikkeet ovat joko tehtäviä tai kustannuksia. Talo-nimikkeistö luokittelee raken-
nuksen ja hankkeen useasta näkökulmasta. Talo 2000 -nimikkeistön osanimik-
keistöt ovat tilanimikkeistö, hankenimikkeistö, tuotantonimikkeistö, panoslajit, ra-
kennustuotenimikkeistö sekä kalustonimikkeistö. (Talo 2000 -ryhmä & Haahtela-
kehitys Oy 2008, 9) 
 
Keskeiset uudet asiat ja poikkeamat Talo 80 -nimikkeistöön ovat 

• Alue, talo ja tila on eritelty hankenimikkeistössä, koska niiden elinkaaret 
eroavat 

• Tuote ja hanketehtävät on eritelty, jotta nimikkeistö ei sitoisi tuotantomuo-
toa ja sopisi sekä tuotekuvaukseen, kustannushallintaan että tuotantoon. 

• Kaikki nimikkeistön mukaiset julkiset tiedot käsitellään yhtenäisesti hin-
toina, sisältäen myös nimikkeen erityiskaluston ja yritystehtävät, jotka ovat 
uusia panoslajeja 

• Tuotantonimikkeet perustuvat ensisijaisesti hankintajakoon ja sisältävät 
nimikkeen tuotetoimituksen, asennus- ja avustavat työt, erityiskaluston 
sekä asennustuotteet, jotta erilaiset toimitus- ja tehtäväsisällöt voidaan 
määrittää. (Talo 2000 -ryhmä & Haahtela-kehitys Oy 2008, 5.) 
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4 KUSTANNUSLASKENTA RAKENNUSHANKKEESSA 
 
 
Rakennushankkeeseen sisältyy eri tavoitteita, jotka voitat liittyä aikatauluun, laa-
tuun, käytettävyyteen, turvallisuuteen, terveellisyyteen tai ympäristönsuojeluun. 
Näitä kaikkia arvioidaan myös kustannusten osalta. Kustannus tarkoittaa raken-
tamisessa rahamäärää, joka resurssien käytön, materiaalin hintojen ja muiden 
kustannusten perusteella tarvitaan jonkin tietyn työn tai suoritteen tekemiseen. 
Kustannuslaskennalla rakennushankkeessa selvitetään suoritekohtaisia kustan-
nuksia, sekä ennakko- että jälkilaskelmin. Kustannuslaskennan lopputuloksena 
syntyy kustannuslaskelma. (Koskenvesa & Soila 2018, 5, 7.) 
 
Rakennushanke on monivuotinen projekti, tämän aikana määritellään tilaajan tar-
peita, ohjataan suunnittelua ja hankintoja ja rakennetaan suunnitelmien mukai-
nen rakennus. Hankkeen kustannukset toteutuvat pääosin vasta rakentamisvai-
heessa, niiden puitteet asetetaan silti jo tarveselvitys- ja hankesuunnitteluvai-
heessa. Hankkeen kustannukset ovat aluksi suuntaa antavia, mutta ne tarkentu-
vat hankkeen suunnittelun edetessä. Kuva 5 havainnollistaa kuinka rakennus-
hankkeen kustannukset muodostuvat. (Koskenvesa & Soila 2018, 8.) 
 

 
KUVA 5. Kustannukset määräytyvät ja toteutuvat rakennushankkeessa eri aikai-
sesti. (Koskenvesa & Soila 2018, 8) 
 
Rakennushankkeen kustannusten hallintaa ja laskentaa tulee tehdä hankkeen 
edetessä useista eri näkökulmista. Tarveselvityksessä perustellaan tilahankin-
nan tarpeellisuus tai olemassa olevan tilan muutostarve, jossa kuvataan tarvitta-
vat tilat ja niiden vaatimukset, tutkitaan vaihtoehtoisia käyttömahdollisuuksia ja 
arvioidaan eri ratkaisujen edullisuus. Luodaan alustava kustannuspuite. Hanke-
suunnittelussa tarkennetaan kustannuspuitetta vastaamaan hankesuunnitelman 



21 
sisältöä, jonka perusteella saadaan tilaajan laatima kustannusarvio. Rakennus-
suunnittelua ohjaa joko rakennuttaja tai päätoteuttaja riippuen toteutusmuodosta. 
Saadaan tavoitteiden mukaiset rakennussuunnitelmat ja tarkennettua kustannus-
arvioita. Rakentamisen valmistelussa urakoitsija on jo mukana, joka määrittää 
tarjous- tai omakustannehintoja. Saadaan toteuttajan tekemä kustannusarvio. 
Rakennusvaiheessa rakentamista ohjataan kustannus- ja laatutavoitteisiin, sekä 
määritetään lisä- ja muutostöiden kustannuksia. Pääpainona kustannusten hal-
linnan näkökulmasta rakentamisvaiheessa on tavoitearvion laatiminen sekä kus-
tannusten valvonta ja ennustaminen. Hankkeen valmistuttua kohteesta tehdään 
taloudellinen loppuselvitys, josta selviää, mikä meni odotetusti ja mikä ei. Saa-
daan ajan tasalla olevaa kustannustietoa. (Koskenvesa & Soila 2018, 8–13) 
 
4.1 Kustannuslaskentamenettelyt 
 
Rakennusalalla on neljä pääasiallista menettelytapaa, joita käytetään kustannus-
laskentaan. Viitekohde- ja tilastomenettelyt, joissa vertaillaan projekteja toisiinsa. 
Laajuus- ja tilapohjaiset menetelmät, joissa laajuuden tai pinta-alan perusteella 
arvioidaan hankkeen kustannuksia. Rakennus- ja tuoteosalaskenta, joissa las-
kenta perustuu määriin ja hintoihin. Suorite- ja panostason laskenta, joissa las-
kenta perustuu tehtyyn suoritukseen tai suorituskokonaisuuteen. (Koskenvesa & 
Soila 2018, 36.) Kuva 7 havainnollistaa kustannusarviomenettelyjen tarkkuusta-
soa ja käytettyä aikaa.  

 
KUVA 7. Kustannusarviointimenettelyjen tarkkuustaso. (Koskenvesa & Soila 
2018, 36.) 
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4.1.1 Viitekohde- ja tilastomenettelyt 
 
Viitekohde- ja tilastomenettelyjä käytetään pääosin tarveselvitys- ja hankesuun-
nitteluvaiheissa, joissa kustannusarviointi perustuu jo toteutettujen kohteiden ja 
suunnitteilla olevan kohteen ominaisuuksien yhtäläisyyksiin ja eroavaisuuksiin.  
Viitekohdemenettelyä käytetään tyypillisesti projektin alkuvaiheessa, jolloin tie-
toja kohteesta voi olla niukasti. Viitekohdemenettelyssä hyödynnetään aiemmin 
rakennettujen samankaltaisten rakennusten toteutuneita kustannuksia. Kustan-
nukset voidaan asettaa suoraan päivitettynä uuden kohteen kustannusarvioksi 
tai mahdollisella indeksikorotuksella riippuen ennustettavissa olevasta tulevai-
suuden hintatasosta. Viitekohteen tulee olla mahdollisimman vertailukelpoinen 
laskettavan kohteen kanssa kooltaan, sijainniltaan, pohjaolosuhteiltaan ja suun-
nitteluratkaisuiltaan. Viitekohteina käytetään vain onnistuneita kohteita, joissa on-
nistumisen syyt tunnetaan mahdollisimman täsmällisesti ja joiden toteutunut kus-
tannustaso on saavutettavissa uudelleen. (Koskenvesa & Soila 2018, 37.) 
 
Erokustannusmenettelyssä viitekohteen kustannustasoa voidaan tarvittaessa 
päivittää vastaamaan paremmin suunniteltavaa kohdetta, ottaen huomioon koh-
teen erityispiirteet. Erokustannusmenettelyssä laskettavasta kohteesta erotel-
laan standardiosat ja yksilölliset osat toisistaan. Standardiosien kustannusarvi-
ossa voidaan käyttää aiemmin toteutettujen samankaltaisten kohteiden tietoja, 
kun taas yksilöllisistä osista voidaan pyytää erillisiä arvioita. Kustannusarvion on-
nistuminen perustuu siihen, kuinka hyvin osat pystytään erottamaan ja arvioi-
maan aiempien kohteiden tietoja käyttäen ja muita tietolähteitä soveltaen. (Kos-
kenvesa & Soila 2018, 38.) 
 
Tilastomenettelyssä kustannusarvio perustuu kohteiden toteutuneisiin kustan-
nustietoihin. Luotettavan arvion saamiseksi vaaditaan kattavat kustannuslasken-
tatiedot esimerkiksi oman yrityksen aikaisemmista samankaltaisista kohteista. 
Kustannustiedot vanhenevat nopeasti, joten uusissa tiedoissa luotettavuus on 
varmempi. Tilastollisia menetelmiä voi käyttää yksittäisten kustannustietojen ar-
vioinnissa, tällaisia kustannustietoja ovat esimerkiksi neliöhinnat tai hankinnat. 
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Tilastomenettely sopii kohteille missä ominaispiirteitä ei vielä tunneta, mutta tar-
vitaan viitekohdemenettelyä luotettavampaa kustannusarviota, jossa arvio perus-
tuu riittävään määrään toteutunutta tietoa. (Koskenvesa & Soila 2018, 38.) 
 
4.1.2 Laajuus- ja tilapohjaiset menettelyt 
 
Laajuuteen perustuvaa kustannusarviota käytetään useimmiten rakennushank-
keen suunnitteluvaiheessa, jolloin suunnittelun tarkkuus sallii tilavuuksien ja 
pinta-alojen mittaamisen. Aiempiin kustannuksiin perustuvaa kustannustietoa 
käytetään arvioinnissa, joka jaetaan pinta-alalle tai tilavuudelle. Tilalaskenta ter-
miä käytetään, kun arvioinnin perusteena ovat erilaiset tilat ja niiden pinta-alat. 
Tilalaskennalla asetetaan kustannus- ja laajuuspuite hankesuunnitteluvaiheessa. 
(Koskenvesa & Soila 2018, 39.) 
 
Tilalaskennassa tilaohjelman ja erilaisten tilojen hinnaston perusteella lasketaan 
kustannustavoite hankkeelle. Tilaohjelma on tilaluettelo, jossa on esitetty myös 
laatutavoitteet. Hankkeen vaiheesta ja suunnittelun valmiusasteesta riippuen tilat 
hinnoitellaan niitä vastaavilla kustannustiedoilla, jolloin säädetään koko hank-
keen laajuus, laatu sekä jo suunnitellut ratkaisut vastaamaan kustannustavoit-
teita. Tilalaskelma edellyttää, että rakennuksen tiloista ja niiden laajuuksista huo-
nealoina on laadittu luettelo. Kustannukset, joita ei kohdisteta tiloihin, jaetaan 
huonealalle rakennusosien määrän ja yksikkökustannusten perusteella esimer-
kiksi talotekniikan kustannukset jaetaan tilan pinta-alayksikköä kohti. Yksittäiseen 
tilaan liittyviä kustannuksia ovat muun muassa seinien, lattioiden ja kattojen pin-
tarakenteet, kalusteet, varusteet ja laiteet, täydentävät rakenteet kuten väliseinät, 
ovet ja ikkunat, runko- ja julkisivurakenteet, talotekniikka ja olosuhdetekijät. (Kos-
kenvesa & Soila 2018, 39.) 
 
4.1.3 Rakennusosa- ja tuoteosalaskenta 
 
Rakennusosalaskentaa käytetään kustannusarvioiden laadinnassa, suunnittelu-
vaiheessa, tarjouslaskennassa sekä hankinnan vertailulaskelmissa. Eri raken-
nusosien määrät kootaan piirustuksista tai tietomalleista, jolloin rakennusosien 
määrälaskennan tuloksena syntyy rakenneluettelo. Rakennusosien määrälas-
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kennassa selvitetään myös niiden rakenteet ja vaatimukset. Rakennusosan kus-
tannukset lasketaan rakennusosan yksikkökustannuksilla, jolloin summaamalla 
rakennusosakohtaiset kustannukset yhteen saadaan laskettavan kokonaisuuden 
kustannukset. Rakennusosat sekä niiden sisältämät työsuoritukset luokitellaan 
käytettävän nimikkeistön mukaan. Rakennusosalaskennan käyttöä puoltaa työ-
määrän kohtuullisuus ja huolellisesti laadittuna se on erittelyiltään riittävä ja ku-
vauksiltaan yhtenäinen ja selkeä, jolloin sitä pystytään käyttämään vertailuna 
vastaavanlaisille hankkeille ja perusteeksi tarjouslaskennalle. (Koskenvesa & 
Soila 2018, 42.) 
 
Rakennusosalaskelmissa käytetään yleisiä lähteitä tai yrityksen ylläpitämiä tie-
toja rakennusosien yksikkökustannuksista. Rakennusosien yksikkökustannuksia 
esitetään kustannuslaskentaohjelmistoissa ja kustannuslaskennan kirjallisuu-
dessa. Suunnitelmien tarkentuessa myös rakennusosa-arviota voidaan tarkentaa 
muokkaamalla laskelmaa vastaamaan paremmin tarkentuvaa suunnitelmaa. Tar-
jousvaiheessa suunnitelmat voivat olla osittain puutteellisia tai suuren työmäärän 
vuoksi rakennusosien rakenteita ei saada täysin vastaamaan kohteen suunnitel-
mia. Tällöin tarjouslaskennassa on tyypillistä käyttää yleisiä tai yrityksen omia 
rakenteita, jotka ovat suunnitteluratkaisuiltaan lähinnä olevia, laskettavaa raken-
netta vastaavia rakenteita. (Koskenvesa & Soila 2018, 42–43.) 
 
Tuoteosalaskennassa määränimikkeet jaotellaan tuoteosittain. Tuoteosat ovat 
kokonaisuuksia, joissa on useampi kuin yksi rakenneosa. Tuoteosia käytetään 
määräluetteloissa yhtenä jaotteluperusteena, jotka useimmiten muodostuvat 
useammasta rakennusosasta tai suoritteesta. Tuoteosalaskentaa käytetään 
yleensä hinnoiteltaessa rakennusosaa suurempia kokonaisuuksia, jotka muo-
dostuvat määräluettelon sisältävistä eri karkeustasoisista nimikkeistä. Tuoteosat 
muodostetaan rakennusosista tai suoritteista, joiden kustannukset lasketaan me-
nekkien ja yksikkökustannusten perusteella. Tuoteosia ovat esimerkiksi run-
koelementit, jonka kokonaisuuteen sisältyy välipohjat, väliseinät ja ulkoseinät. 
Tuoteosalaskentaa käytetään karkeiden kustannuslaskelmien muodostami-
sessa, joka sopii suunnitelmien vertailuun tai rakennuskustannusten puitehinnan 
määrittämiseen. Kuva 8 havainnollistaa tuoteosan sisältöä runkoelementeistä. 
(Koskenvesa & Soila 2018, 44–45.) 
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KUVA 8. Esimerkki tuoteosan sisällöstä: runkoelementit koostuvat runkoon käy-
tetyistä elementtityypeistä, joiden yksikkökustannukset tunnetaan. (Koskenvesa 
& Soila 2018, 45.) 
 
4.1.4 Suorite- ja panospohjainen laskenta 
 
Suoritelaskennassa suoritemäärät saadaan kohteen suunnitelmien ja määräluet-
telon pohjalta, jonka perusteella suoritelaskennassa hinnoitellaan kohteen mää-
rät panosten ja niiden hintatietojen avulla. Suorite tarkoittaa tietyn rakennusosan 
tuottamiseen vaadittua työkokonaisuutta. Suoritelaskenta perustuu Talo 80 -ni-
mikkeistöön, jossa pääryhminä ovat rakennusosat, suoritteet ja kustannuslajit. 
Suoritelaskentaa käytetään muun muassa tarjouslaskennan asetannan perus-
tana, lähtöaineistona hankinnan suunnitteluun ja työnohjaukseen sekä toteutu-
neiden kustannusten vertailutietona. Suoritelaskentaan tarvittavat suunnitelmat 
ovat vähintään pääpiirustustasoisia ja sisältävät vähintään täydellisen rakennus-
selostuksen liitteineen. Urakkakohteiden kustannuslaskelmat, vaihtoehtolaskel-
mat ja muutostyölaskelmat esitetään usein suoritelaskelmana. Suoriteperustei-
sessa hinnoittelussa tarkastettavia asioita ovat muun muassa työ- ja materiaali-
menekkien sekä hintojen oikeellisuus. Laskelmia tarkastellaan myös kokonais-
valtaisesti, jossa esimerkiksi tunnusluvut tai suuret poikkeavat arvot voidaan tun-
nistaa. (Koskenvesa & Soila 2018, 45–46.) 
 
Panospohjainen laskenta koostuu materiaali-, työ-, hankinta- ja tuotehinnoista. 
Panos on kuluerä, jolla viitataan suoritteen sisältöön. Panoksien avulla voidaan 
laskea erilaisten rakenteiden kustannuksia. Lähtötietoja panoksille löytyy julki-
sista ylläpidetyistä lähteistä tai yrityksen omaan toimintaan ja hankintasopimuk-
siin perustuvista lähteistä. Kuva 9 havainnollistaa betonipilarin laskennan koos-
tumusta karkeusasteittain. (Koskenvesa & Soila 2018, 47.) 
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KUVA 9. Teräsbetonipilarin suoritteet koostuvat panoksista. (Koskenvesa & Soila 
2018, 47.) 
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5 LASKENTATYÖKALUN KEHITYS 
 
 
Laskentatyökalun kehityksessä määritetään tilaajan tarpeet mahdollisimman sel-
keiksi, jolloin tarpeelliset ominaisuudet sisällytetään laskentatyökaluun luonnos-
teluvaiheessa. Luonnosteluvaiheita käytiin useampia, jolloin laskentatyökalu saa-
tiin muokattua tilaajalle sopivaksi. 
 
Tietopankin materiaali luotiin, sillä ajatuksella, että tietoja pystytään suoraan käyt-
tämään laskentapohjassa, jolloin urakoiden laskenta nopeutuu. Tällöin on tär-
keää tarkastaa, että laskenta on toteutettu samoin yksiköin kuin tietopankista tu-
leva tieto esimerkiksi kappale, kilogramma, neliömetri tai juoksumetri muotoi-
sena. Tietopankin materiaalin selkeä nimeäminen auttaa myös karsimaan vir-
heitä. Tietopankin materiaali kasataan yrityksen omien laskenta- ja hankintatie-
tojen sekä rakennusalalla käytettävien yleisten tietolähteiden perusteella. 
Laskentatyökalun toimintaa vertaillaan yrityksen aikaisempiin ja nykyisiin lasken-
toihin, jolloin nähdään mahdolliset puutteet, heikkoudet tai virheet. Tällöin lasken-
tatyökalua pystytään hienosäätämään yrityksen laskentaan sopivaksi tarkkuudel-
taan.  
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6 POHDINTA 
 
 
Määrä- ja kustannuslaskenta on yksi rakennushankkeen tärkeimpiä ja välttämät-
tömimpiä vaiheita. Tarkan ja selkeän määrä- ja kustannuslaskennan pohjalta 
pystytään tekemään kustannus-, hankinta- ja aikataulusuunnittelua, joka on tär-
keä osa rakennushanketta. Määrä- ja kustannuslaskentaan panostamalla saa-
daan selkeitä hyötyjä niin ajallisesti kuin kustannuksissa. Opinnäytetyön tavoit-
teena oli kehittää Excel -taulukkolaskentaohjelmistoon laskentatyökalu pienura-
koiden tarjouslaskentaa varten, jonka tarkoituksena on tehostaa laskentaa tilaa-
jayrityksessä. Työn toimeksiantajana oli Insaco Urakointi Oy:n Tampereen yk-
sikkö. 
 
Opinnäytetyössä perehdyttiin teoreettisesti määrä- ja kustannuslaskentaan sekä 
Talo 80 -nimikkeistöön. Myös aikaisemmin käydyt Excel -kurssit antoivat hyvän 
pohjan lähteä kehittämään laskentatyökalua. Laskentatyökalun laskentapohjaa 
laadittaessa ja käyttäessä huomattiin, että tietopankin tiedot on merkittävä selke-
ästi, pidettävä yksinkertaisina ja järkevästi kohdistettuna, jolloin niiden käyttämi-
nen laskentapohjassa sujuu jouhevasti ja virheet saadaan minimoitua. Mitä 
enemmän laskentakertoja ohjelmalla tulee, sitä nopeammaksi ja varmemmaksi 
se muuttuu, kun laskentatyökalun toiminnot ovat paremmin tiedossa. Laskenta-
työkalua käyttäessä huomattiin, että laskentatyökalu sopii parhaiten vain muuta-
man henkilön käyttöön. Tällöin sovelluksen hienosäätö yrityksen tarpeiden mu-
kaan ja tietojen päivittäminen pysyy parhaiten kontrollissa. 
 
Laskentatyökalusta saatiin nopea ja räätälöityä tilaajan näköiseksi. Laskentatyö-
kalu ei ole vielä käytössä. Laskentatyökalun käyttöönottoon tarvitaan ajallinen 
panostus, jotta sen toiminnot tulevat tutuksi ja käyttämisestä tulee luontevaa. 
 
Jatkotoimenpide-ehdotuksena ajallinen panostus laskentatyökalun käyttöönot-
toon sen salliessa sekä selvitys tietopankin hyödyntämisestä hankinnan tukena. 
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